

证券代码：000012、200012

证券简称：南玻 A、南玻 B

公告编号：2019-048

中国南玻集团股份有限公司
2019 年半年度报告摘要



董事长：陈琳

二零一九年八月

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	南玻 A、南玻 B	股票代码	000012、200012
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨昕宇	陈春燕	
办公地址	中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦		中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦
电话	(86)755-26860666		(86)755-26860666
电子信箱	securities@csgolding.com		securities@csgolding.com

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,888,237,578	5,471,169,598	-10.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	377,342,401	352,837,153	6.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	283,939,444	334,049,718	-15.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	767,982,465	764,564,088	0.45%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.12	-
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.11	9.09%
加权平均净资产收益率	4.09%	4.09%	-
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	18,447,187,070	19,114,234,184	-3.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,355,037,473	9,103,154,571	2.77%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	147,115	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人	15.01%	466,386,874			
前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品	境内非国有法人	3.81%	118,425,007			
深圳市钜盛华股份有限公司	境内非国有法人	2.79%	86,633,447		质押	69,300,000
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	2.08%	64,765,161			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.86%	57,915,488			
中国银河国际证券（香港）有限公司	境外法人	1.32%	41,044,370			
UBS AG	境外法人	1.15%	35,799,049			
招商证券香港有限公司	国有法人	1.05%	32,516,155			
深国际控股（深圳）有限公司	境内非国有法人	0.94%	29,095,000			
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.62%	19,320,233			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中：已知前海人寿保险股份有限公司—海利年年、前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品、前海人寿保险股份有限公司—自有资金均为前海人寿保险股份有限公司持股，深圳市钜盛华股份有限公司为前海人寿保险股份有限公司一致行动人，另一一致行动人承泰集团有限公司通过中国银河国际证券（香港）有限公司持股 40,187,904 股。除此之外，未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人或存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2019 年上半年，全球经济局势动荡，风险事件频发。在全球经济增长有所放缓及不确定性增强的大背景下，实体经济所应对的市场环境异常严峻。

面对复杂多变的市场大环境，公司各大业务板块均面临一定的经营压力，公司管理团队以及各事业部积极应对，努力化解重重困难，2019 年上半年公司取得了较好的经营业绩。虽因多晶硅及多晶硅片升级技改等影响，较上年同期损失部分营业收入，但公司总体利润同比上升，2019 年上半年公司实现营业收入 48.88 亿元；实现净利润 3.87 亿元，同比增加 0.28 亿元，增幅 7.70%；归属于上市公司股东的净利润为 3.77 亿元，同比增加 0.25 亿元，增幅 6.95%。

玻璃业务板块：

2019 年上半年，受天然气燃料成本上涨、房地产整体增速同比有所放缓以及中美贸易摩擦对汽车玻璃和产业玻璃出口产生不利影响等多重因素的影响，上半年玻璃行业普遍承压，下游需求整体放缓，行业价格呈现一定的波动，公司通过采取一系列应对措施，取得了较好的经营业绩，2019 年上半年实现收入 36.70 亿元，同比增幅 0.13%；实现净利润 3.55 亿元，同比下降 19.90%，具体如下：

平板玻璃：2019 年上半年，受天然气燃料价格上升导致玻璃生产成本上涨以及下游需求放缓的影响，平板玻璃经营承压，整体业绩同比呈现一定的下滑。为应对行业不利影响，公司通过持续推进行业协同、产品结构优化及降本增效等举措，有效地降低燃料成本上升以及行业价格下滑所产生的负面影响。

工程玻璃：2019 年上半年，在行业变化和竞争加剧的压力下，公司通过一系列经营举措，包括健全和管理营销网络，提升服务质量；推进信息化和自动化，提升生产效率；同时加强成本管控和考核，有效降低成本，工程玻璃业绩同比实现逆势增长，持续稳固在行业中的领先地位。

太阳能业务板块：

受政策影响，2019 年上半年太阳能光伏市场仍在低谷徘徊，特别是材料生产端市场，同时，受低电价地区兴建新兴产能的快速释放与新技术的持续导入的双重影响，太阳能产业经营发展承受较大压力。为积极应对严峻的市场环境，除了前期进行的多晶硅及多晶硅片升级技改，2019 年上半年公司从产业战略到精细化管理多管齐下，积极开拓光伏产业对外合作，提升高附加值产品的生产销售份额，同时不断提升生产效率、降低成本。虽因升级技改部分产能停车影响部分收入，但太阳能板块整体实现扭亏为盈。上半年太阳能产业合计实现收入 7.75 亿元；实现净利润 0.23 亿元，同比减少亏损 0.67 亿元。

电子玻璃及显示器件业务板块：

2019 年上半年电子玻璃及显示器件产业随着产品技术升级以及市场稳步开拓，经营业绩保持增长态势，实现收入 5.10 亿元；实现净利润 1.05 亿元，同比增加 0.47 亿元，增幅 82%。2019 年 1 月，咸宁光电高铝电子玻璃生产基地正式进入商业运营，通过不断的研发投入及技术创新，产品质量逐步提升，产品已打入国内知名品牌市场。清远南玻二期超白电子玻璃项目建设顺利，项目建成后，南玻电子玻璃的行业影响力将进一步得到提升。宜昌显示器件抓住车载触控市场机遇，加快推进设备扩产改造项目，充分释放产能，黄光及 TP 模组出货量大幅提升。主要面向车载中控屏市场的 AG 玻璃生产线目前已处于试生产阶段，预计下半年将正式转入商业化运营，将为南玻显示器件产业提供新的利润增长点。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

详见本公司会计政策变更的公告。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

于2019年3月21日，本集团设立了珠海市南玻商业保理有限公司。截止2019年06月30日，本集团已货币出资1,000万元，本集团持有其100%的股份。

于2019年5月14日，本集团设立了珠海横琴新区南玻玻璃实业有限公司。截止2019年06月30日，本集团持有其100%的股份。

于2019年6月11日，本集团设立了深圳南玻供应链管理服务有限公司。截止2019年06月30日，本集团持有其100%的股份。

中国南玻集团股份有限公司

董 事 会

二〇一九年八月二十三日